
, ,
‘ A WX

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZÌONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania 4
-

DELIBERAZIONE N. @ Z; del l 9 GIU. 9095"

Oggetto: PNRR — Missione 6 Salute C2 — 1.1.2 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero
(Grandi apparecchiature sanitarie). Presa atto della Trattativa diretta n. 5343055 in e-procurement sulla
piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’acquisto di un Arco a C, ai sensi dell'art. art. 50 d.lgs. n. 36/2023
comma 1 lett. b) - nuovo codice degli appalti. Lotto 1 CUP -D64E25000100006 -CIG B7354432AE.

Proposta N. '{ {€ del /{3 96 8025

STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

" RUP MG cz [] Responsabile UOC Provvedit ed

&& Do .

.Valerfii%

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto S.P. 10102050100 Importo € 154.818,00 iva inclusa Aut. 861 sub. 6

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen R bile
Settore Economico nari e Patrimoniale

(dott. Giov ' uc Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C Provveditorato ed Economato

Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, coordinato con la legge di Conversione lluglio 2021,
n. 101, recante “Misure urgenti relativi al Fondo complementare del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) ed altre misure urgenti per gli investimenti;

Considerato che la Missione 6 dedicata alla Salute all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza, alla componente 2 prevede l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale e che al suo
interno è ricompresa la linea di intervento C2-1.1.2 “Grandi apparecchiature sanitarie”;

Che per tale linea di intervento con nota n. 2839 del 19 gennaio 20200 il Servizio 3 “Gestione degli
Investimenti” dell’Assessorato Salute ha richiesto il nominativo del Responsabile Unico del

Procedimento, e che con successivo verbale di deliberazione n. 375 del 15 marzo 2022 è stato
individuato, nella persona dell’Ing. Valentina Russo;

Che con Decreto del 05/04/2022 del Ministero della Salute è stato approvato lo schema del Contratto
Istituzionale di Sviluppo (CIS), comprendente il Piano Operativo Regionale (POR), unitamente alle
schede di intervento, esplicitante il cronoprogramma degli interventi, quale strumento di governace in

contenente l’elenco di tutte le parti idonee individuate per l’attuazione di ogni specifico intervento e i

rispettivi obblighi, coerentemente con gli obiettivi di efficientamento e di tempestività attesi dal PNRR;

Che con il D.A. n. 406 del 26/05/2022, l’Assessorato alla Sanità della Regione Sicilia ha approvato il

suddetto POR, composto tra l’altro da 750 Schede di intervento, tra le quali sono comprese le 22
“Grandi apparecchiature” seguito dalla sottoscrizione del Contratto Istituzionale (CIS) in data
30/052022, da parte del Ministero della Salute e del Presidente della Regione Siciliana, nel quale sono
riportate le informazioni anagrafiche e finanziarie di ciascun intervento, le relative modalità attuative, il

cronoprogramma, le milestones e i target stabiliti;

Che con nota prot. n. 37367 del 03/08/2022, è stato notificato all’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania il

D.A. n. 674 del 2022, acquisito al Prot. aziendale n. 14396 del 04/08/2022, avente ad oggetto
“Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) del 30/05/2022 concernente la realizzazione degli interventi
finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) — Missione 6 e del Piano
Nazionale per gli investimenti complementari (FNC). Provvedimento di delega alle aziende sanitarie
provinciali, ospedalieri, universitarie ed interventi in base alla relativa competenza territoriale ”;

Che con delibera n. 218 del 22/02/2023 “Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) del 30/05/2022
concernente la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Missione 6 — C2 1.1.2 — Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) — Integrazione e aggiornamento Schede ex Agenas,
questa Azienda ha proceduto ad integrare la delibera n. 129 del 02/02/2023 relativa all’approvazione
delle modifiche contrattuali relative al CIS;

Che con verbale di deliberazione n. 1126 del 07/09/2022 si è proceduto alla presa d’atto del suddetto
D.A. n. 674 del 29/07/2022 e alla nomina del “Referente Unico Aziendale” e contestuale istituzione
dell’ufficio tecnico “Monitoraggio e Controllo dei Fondi PNRR”, sostituito con delibera 465 del

07.05.2025;



Preso atto della nota prot. n. 531/1C del 08.05.2025 pervenuta la protocollo del Settore Provveditorato n.

3831 del 13.05.2025, con la quale il Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso le proposte
pervenute dai principali Player del mercato di Portatile di Radioscopia Digitale (Arco a C), richiedendo al

Direttore del Dipartimento delle Emergenze ed al Direttore della UDC. di Radiologia di formulare la scelta
del modello idoneo alle esigenze funzionali clinico-sanitarie specifiche;

Preso atto che con nota prot. n. RX/82/25 del 27/05/2025, il Direttore del Dipartimento delle Emergenze ed
al Direttore della UDC. di Radiologia concordato la scelta, sentito anche il parere dei dirigenti medici di
varie specializzazioni (Chirurgie Vascolare, Radiologia Interventistica, Cardiologia), nel portatile di marca
Ziehm Vision RPD 3131 IGZO;

Preso atto delle economie accertate, derivate dagli interventi del PNRR “Missione 6 Salute C2 — 1.1.2 -

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie)”, è stato
richiesto al Dipartimento della Regione Siciliana una rimodulazione delle stesse economie, al fine di poter
impiegarle per l’acquisto della suddetta apparecchiatura;

Vista la nota prot. n. 24356 del 19.05.2025, con la quale il Dipartimento della Regione Siciliana ha
trasmesso al Ministero della Salute la richiesta di rimodulazione avanzata dall’A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania;

Visto, l’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 che testualmente dispone “affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 30.05.2025 trattativa diretta n. 5400503, con
l’O.E. Ziehm Imaging S.r.l. a socio Unico, in possesso di documentata esperienze pregresse ed idonee
all’esecuzione delle prestazioni richieste per la richiesta di preventivo per affidamento diretto inferiore alla
soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023 - nuovo codice degli appalti, per
la fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale (Arco a C);

Che è stata trasmessa la lettera invito prot. n. 4371 del 29.05.2025 richiedendo all’0.E. di formulare
l’offerta, con ribasso rispetto alla base pari ad Euro 139.999,00 iva esclusa;

Dato atto che, sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L. n. 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del CIG presso la piattaforma telematica, estraendo il seguente
CIG B7354432AE associato al seguente CUP D64E25000100006;

Preso atto che, entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.06.2025 alle ore 18:00, l’O.E. Ziehm

Imaging S.r.l. a socio Unico, ha presentato un’offerta economica di Euro 126.900,00 iva esclusa, per la
fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale marca Ziehm Vision RPD 3131 IGZO;

Che, in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D. Lgs
36/2023 che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”.



Preso atto che le verifiche eseguite attraverso il sistema FVOE hanno confermato il possesso dei requisiti
generali dichiarati dall’0.E. Ziehm Imaging S.r.l. a socio Unico;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto, dell’attività istruttoria svolta da questa A.R.N.A.S. per come dettagliata in parte motiva;

di prendere atto che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 30.05.2025 Trattativa diretta
n.5400503 (all.l), con l’O.E. Ziehm Imaging S.r.l. a socio Unico, in possesso di documentata esperienze
pregresse ed idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste per la richiesta di preventivo per affidamento
diretto inferiore alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023 - nuovo
codice degli appalti, per la fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale (Arco a C);

di prendere atto che entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.06.2025 alle ore 18:00, l’O.E.
Ziehm Imaging S.r.l. a socio Unico, ha presentato un’offerta economica di Euro 126.900,00 iva esclusa, per
la fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale marca Ziehm Vision RPD 3131 IGZO;

di prendere atto, che sono stati espletati da parte di codesta Stazione appaltante i controlli ex art. 94-95-96-
97-98 e 99 D. Lgs. 36/2023, tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) nei confronti
dell’operatore economico sopra specificato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito negativo;

di affidare, la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico Ziehm Imaging S.r.l. a socio
Unico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo complessivo di Euro 126.900,00
iva esclusa e quindi Euro 154.818,00 iva inclusa;

di stipulare, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSC);
. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 1 17 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;
. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto della

presente procedura la dott. ing. Valentina Russo Responsabile U.O.C. Provveditorato ed Economato;

di nominare, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione o D.E.C., ai sensi e per gli effetti
dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 il Dirigente Ingegnere P. Casillo, Responsabile della U.O.S.

Ingegneria Clinica dell’A.R.N.A.S. Garibaldi;
3



di imputare, l’importo di Euro 126.900,00 iva esclusa e quindi Euro 154.818,00 iva inclusa, sul conto
economico 10102050100 autorizzazione 861 sub. 6 anno di competenza 2025;

Il Responsabile della U.O.C.…conomato
Dott. I . alentina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 30.05.2025 Trattativa
diretta n.5400503 (all.1), con l’O.E. Ziehm Imaging S.r.l. a socio Unico, in possesso di documentata
esperienze pregresse ed idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste per la richiesta di preventivo per
affidamento diretto inferiore alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023
- nuovo codice degli appalti, per la fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale (Arco a C);

DI PRENDERE ATTO che entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.06.2025 alle ore 18:00,
l’O.E. Ziehm lmaging S.r.l. a socio Unico, ha presentato un’offerta economica di Euro 126.900,00 iva
esclusa, per la fornitura di un sistema Portatile di Radioscopia Digitale marca Ziehm Vision RPD 3131
IGZO;

DI PRENDERE ATTO che sono stati espletati da parte di codesta Stazione appaltante i controlli ex art. 94-
95-96-97-98 e 99 D. Lgs. 36/2023, tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) nei
confronti dell’operatore economico sopra specificato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito
negativo;

DI AFFIDARE, la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico Ziehm Imaging S.r.l. a
socio Unico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo complessivo di Euro
126.900,00 iva esclusa e quindi Euro 154.818,00 iva inclusa;

4



DI STIPULARE, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52

delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art.

18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all‘articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;

' Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto
della presente procedura la dott. Ing. Valentina Russo Responsabile U.O.C. Provveditorato ed Economato;

DI NOMINARE, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione o D.E.C., ai sensi e per gli

effetti dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 il Dirigente Ingegnere P. Casillo, Responsabile della
U.O.S. Ingegneria Clinica dell’A.R.N.A.S. Garibaldi;

DI IIVIPUTARE, l’importo di Euro 126.900,00 iva esclusa e quindi Euro 154.818,00 iva inclusa, sul conto
economico 10102050100 autorizzazione 861 sub. 6 anno di competenza 2025;

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la

formalizzazione del procedimento di che trattasi.

mi i tr tivo
to io b F rrara)

tore Generale
(dott. G u, eppe Giammanco)

/

Se retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno............................….…....

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


